
国营企业所得税的征收管理和违章案件处理

——《 关于对国营企业征收所得税的暂行规定》浅释之五

李 永 贵

一、国营企业所得税的征收管理

税收的征收管理是国家财政管理和财政监督的重

要组成部分。它是税务机关依据税法规定，对纳税单

位进行税政宣传，掌握税源，做好组织财政收入工作

的重要手段。在国营企业实行利改税后，必须 十分重

视和认真搞好国营企业所得税的征收管理工作，更好

地体现对国营企业征收所得税的积极效果。

《暂行规定》 明确规定： “国营企业所得税，由

各级税务机关负责征收和管理。” 这是国家赋予税务

机关的一项光荣而艰巨的任务，各级 税务机关要协同

纳税单位共同做好以下几方面的工作：

（一）纳税登记。 《暂行规定》 中明确：“纳税

单位经工商行政管理部门批准开 业、歇业、合并、联

营、分设、改 组、转业、迁移时，应持有关证件在三

十天内向当地税务机关申报登 记，办理税务事项。”

据此，纳税单位无论是新开业，或者情况发生变化，

都应按照规定的要求，积 极主动地到所在地税务机关

办理纳税登记手续，这是企业单位应当履行的义务；

税务机关也要加强与工商行政管理部门的联系，了解

情况，审查核 对，发现问题，及时解决，使所征税收

符合政策和纳税单位的实际，减少或避免征纳双方发

生争执、扯皮的现象。

（二）纳税鉴定。为了贯彻 “依法纳税，依率计

征”的原则，保证税款及时足额入库，税 务机关应对

纳税单位交纳国营企业所得税的 事项，做出全面、准

确、具体的书面鉴定。鉴定的内容应包括：属于税法

方面的，有所属行业、企业类型、经营方式、适用税

率、纳税地点、纳 税期限和入库方式等；属于制度执

行方面的，有向税务机关报送的 报表资料和双方的联

系制度等。纳税鉴定是把税收法令贯彻 到纳税单位的

一种具体形式，是征纳双方共同办税的依据，双方都

应严格遵照执行，做到有法可依， 有章可循。

（三）纳税辅导。开征国营企业所 得 税， 对于税

企双方都是一项新的工作，很多实际问题要在实践中

加以解决，开展税前辅导尤有必要。辅导的主要内容

是，在税收方面，帮助企业财会人员熟悉税收政策规

定和各项纳税手续，审核应纳税额计算的各项依据是

否正确，纠正错漏，提高企业办税人员的水 平；在财

务方面，帮助企业建立健全各项财务管理制度和熟悉

财务会计基本知识，研究改进财务上存在的问题，提

高管理水平。税务专管员应主动与企业及其主管部门

联系，共同研究纳税方面存在的问 题，做 到 心 中 有

数，提高纳税辅导的效果。

（四）纳税申报。关于纳税申报， 《暂行规定》

中明确：“纳税单位不论盈利或亏损，应 在每月终了

后十天内，年度终了后三十五天内，向当地税务机关

报送会计报表和所得税申报表。企 业的财务计划在上

报主管部门的同时，应报送当地税务机关。”这一规

定，纳税单位必须遵照执行，并要按照税务机关核定

的纳税期限，及时交纳税款。交纳的办 法，应视纳税

单位的不同情况确定，对财务制度比较健全、能够认

真履行纳税义务的国营企业，可 以 自 行 计算应纳税

额，自己填写纳税交款书，自行交纳入库；对不具备

这些条件的国营企业， 可 以 实行企业自报、税务机关

审核征收的办法。无论采用哪种交纳办法，均要做到

准确无误，实现月税月清，季税季 清， 年税年清，不

能拖欠滞纳，以保证国家税收收入 及时、均衡地交纳

入库。

（五）纳税检查。 《 暂行规定》 明确 规定：“税

务机关有权对纳税单位及其所属企业的生产经营、财

务、会计和纳税的情况，进行监督检查。” “纳税单

位及其所属企业必须据实报告，并 提 供帐册、凭证、

单据和有关资料，不 得隐瞒或拒绝。” “税务机关如
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发现有虚列成本、乱摊费用、瞒报收入等违反财经纪

律行为的，有权按照规定调整其计税所得额，限期追

补少交的税款。”只要依照这些规定进行纳税检查，

就能够贯彻执行税收政策，严肃纳税纪律，纠正纳税

中的错漏，保证财政收入；并处理好国家、企 业和职

工个人之间的关系， 帮助企业改善经营管理，提高经

济效益。税 务机关应选派得力的人员进行纳税检查，

并要注意工作方法，应出示证件， 避免发生误会。同

时，要为被检查单位保守机密，便于纳税工作的顺利

进行。

（六）纳税复议。对纳税复议， 《 暂行规定》 讲

的很明确，要严格依照执行。即： “纳税单位对交纳

税款有异议时， 应先 按 规定交 税，然后向当地税务

机关申请复议。税务机关应于接到申请后一个月内作

出答复。如果纳税单位对复议后的决定不服， 可再 向

上一级税务机关申诉复议。为了使财政部门和主管部

门及时了解企业的情况，加强管理，税 务 机关对检查

发现的问题及处理结果，应按企业的隶属关系，分别

抄送财政部门和企业主管部门。”

二、国营企业所得税的违章处理

违章案件的处理，是 税务机关依据税法规定对纳

税单位发生偷税、抗税、漏税、欠 税等违反税法的行

为所采取的惩罚措施。依法纳税，是纳税单位应尽的

义务，违反税法就应受到制裁。国 营 企 业 所 得税的

《 暂行规定》 ， 将 违章 案 件的处理作了如下具体规

定：

（一）纳税单位必须按照当地税 务机关核定的期

限，交纳税款。凡是 “逾期不交的， 税务机关除限期

追交外，并从滞纳之日 起，按日加收滞纳税款千分之

一的滞纳金。”计算滞纳金的日期，按照交款书上交

税期限的次日至交税当天计算，不扣除公休日和法定

假日。

（二）对于纳税单位违反规定，不按要求向当地

税务机关办理纳税申请登记，不报送会计报表和所得

税申报表，不严肃认真地办理税务事项的， “税务机

关可酌情处以五千元以下的罚款”。

（三）对于发现纳税单位弄虚 作假，隐匿所得额

不报或少报，偷税、抗税的， “税务机关除限期追交

税款外，并可根据情节轻重，处以应补税款一倍以下

的罚款。情节严重，触犯刑律的，由司法机关追究刑

事责任。”

为了确保纳税单位按规定交纳税款，并使违章处

理的规定得以贯彻执行，维护税法的严肃性， 《 暂行

规定》 还明确了以下几点：

（一）纳税单位不按规定期限交纳税款，屡 催 不

交的，税务机关应开出扣交税款通知书，通知银行在

企业存款中扣交。

（二）纳税单位交纳的滞纳金和违反规定处以的

罚款，一律从企业税后留利中支付。

（三）税务机关根据规定处以罚款的案件，须经

县以上（含县）税务机关批准，并填发违章处理通知

书。

（四）纳税单位不依税法规定纳税，任何人都可

以检举揭发，经税务机关查实处理后， 可以对检举揭

发人给予表彰或适当的物质奖励，并为其保守秘密。

（未完、待续）
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